
12 João Pessoa - Quarta-feira, 23 de Novembro de 2022

DE RS 144.936,00
Valor do aditivo 144.936,00
Classificação Funcional-Programática 27.101.08.244.5008.6008.0287.3390.39.500.0.2.0000.00
Período da Vigência do Contrato 4/8/2022 A 4/5/2023
Data da Assinatura do aditivo 31/10/2022
Publicado no DOE em 11/11/1022 - REPUBLICAR POR lNCORREÇÃO
Gestor do Contrato FERNANDO CIRILO DE LIMA - Mat.. 948527
CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES - SECRETÁRIO DE ESTADO

Departamento Estadual de
Trânsito do Estado da Paraíba

DEPARTAMENTO ESTADlIAL DE TRÁNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA

RATIFICAÇ.'\O DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (N." 00(212022)
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a Prestação de Serviços de Capacitação Teórico-Técnica
e Prática de Direção Veicular visando à formação e capacitação de candidatos à obtenção de Autorização
para Condução de Ciclomotores (ACC) e da Primeira Habilitação nas categorias "A" e "B", bem como
condutores que visam Adição de Categoria "A" e "B", além de mudança para a categoria "C", "D" ou "E",
de acordo com moldes e padrões estabelecidos pelo CONTRAN. beneficiados com as isenções previstas
na Lei 9.809/2012 e alterações, que instituiu o Programa Social de Formação, Qualificação e Habilitação
Profissional de Condutores de Veículos Automotores no âmbito do Estado da Paraíba, regulamentado
pelo Decreto Estadual n" 41.159/21 e Portaria 11412022/DS.
Cr~) DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES DE VEÍClILOS BOM JESUS LTDAO"809413/0002-28
Valor: RS 38.01 1,30 (trínta e oito mil onze reais e trínta centavos) Período contratação: De 12 (doze)
meses a partir da assinatura
Dotação Orçamentária:
26201.06.36750054674.00000000287.33903900.50100
Reserva Orçamentária:508
Registro na CGE: 22-02300-5
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. "8.666/93 Art, 25, caput.
RATIFICO nos termos do anigo 26 caput da Lei Federal n. "8.666/93, fundamentada no Art, 25. caput
e em conformidade com o parecer jurídico n" 515/202 1/ASSEJUR, constante no processo administrativo
n? 00016.009082/2011-2 do DETRAN-PR

João Pessoa, 17 de novembro de 2022.
ISAÍAS JOSÉ DANTAS GUALBERTO
Diretor-Superintendente do DETRANIPB

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÃNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA

Extrato de Contrato
N" do Cadastro 22-04308-0
N" do Contrato 0087/2022
Contratante DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÀNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado SHALON SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO EIRELI
Objeto CONTRATO EMERGENCIAL DE PRESTAÇÃO DE SERViÇO DE CONSERVAÇÃO,
HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS,
CONFORME CONDIÇÕES. QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA E ANEXOS, CONSTANTES NO PROCESSO ADMINISTRATIVO.
Valor 1.788.13040
Classificação Funcional-Programática 26.201.06.122.50464216.0287.3390.39.753.0.1.0000.00
per.' 1.Vigência do Contrato 1/11/2022 A 30/4/2023
Da ssinatura 1/11/2022
G.. ~. o Contrato EDSON FELIPE ALMEIDA DE ANDRADE _Mat.: 2194-6
ISAÍAS JOSÉ DANTAS GUALBERTO - DIRETOR - SUPERINTENDENTE

PBPrev· Paraíba
Previdência

PARAÍBA PREVIDÊNCIA - PBPREV

CONVOCAÇ.'\O DO CERTAME - LEIL.'\O N° 001/2022
PROCESSO N° 09.201.004892.2022
CADASTRO CGE N° 22-02340-1

A Paraíba Previdência - PBPREV. através da Comissão de Leilão, designada pela Portaria nO020/2022/
PRESIIPBPREV de 07/1 1/2022, toma público e faz Saber a quem interessar e quantos virem a presente
convocação ou dela tiverem conhecimento, que fará realizar Leilão na modalidade online e presencial
por intermédio do Leiloeiro Oficial, Sr. Cleber da Silva Melo, contratado conforme pregão eletrônico n"
075/2022. contrato n" 0004/2022. A alienação dos lotes será em conformidade com o edital publicado
e regido pela Lei n° 8.666/93, com suas alterações posteriores, e demais legislações em vigor. Trata-se
de Leilão de bens inservíveis (veículos automotores), pertencentes ao patrimônio da PBPREV, do tipo
maior lance, a ser realizado no dia 13 de dezembro de 2022 a partir das 09:00 horas pelo site www.
leiloespb.com.br. Maiores informações poderão ser elucidadas com a Comissão de Leilão, localizada
no 10andar da PBPREV, situada na Av. Rio Grande do Sul, s/n", Bairro dos Estados, João Pessoa/PB,
e pelo fone' (83) 2107-1103. O Edital na íntegra poderá ser acessado pelo site: www.leiloespb.com.br.

João Pessoa, 22 de novembro de 2022.
FREDERICO AUGUSTO CAVALCANTI BERNARDO

Presidente da Comissão de Leilão

ASSEMBLÉIA LEGISLATIV.<\.
CASA DE EPITACIO PESSOA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N" 02/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 1664/2022.
PREGÃO PRESENCIAL N" OS/2022,

OBJETO: Prestação de serviços de consulta, reserva, marcação, remarcação, emissão, endosso e entrega
de bilhetes de passagens aéreas, contratação de seguro viagem, reservas em hotéis (incluídas diárias.
salas para eventos com ou sem equipamentos), traslado e locação de veículos, com ou sem motorista. no
âmbito nacional e internacional, para atender as necessidades desta Casa, pelo prazo de 12 (doze) meses.
AAssembleia Legislativa da Paraíba, em conformidade com o resultado do Pregão Presencial n" OS/2022
- SRP. devidamente homologado, resolve, nos termos da Lei n" 8.666/93, do Decreto n" 7.892/2013
alterado pelo Decreto Federal n" 8.250/2014, das Resoluções n" 1.219/2007 e 1.412/2009 e das demais
normas legais aplicáveis, tomar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do presente
Pregão Presencial.
Empresa: CLASSIC VIAGENS E TURISMO EIRELI - EPP
CNPJ n": 00448.994/0001-03
Endereço: Av. Presidente Epitácio Pessoa. 1251, Sala 05, Bairro dos Estados, João Pessoa-Pê.
Valor Total Estimado: 918.000,00 (novecento e dezoito mil reais).

João Pessoa, II de novembro de 2022.
BRUNO MOllZINHO REGIS

Diretor Geral

Complexo Hospitalar
Dr.Clementlno Fraga

COMPLEXO PSIQUI.Á TRICO JULIANO MOREIRA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCESSO N." 25.204.000055.2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N." 010/2022 - REGISTRO CGE N". 22-02329-6

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Objeto: AQlIISIÇÃO EMERGENCIAL DE MATERIAIS DE HIGIENE PESSOAL
O COMPLEXO PSIQUI.ÁTRICO JULIANO MOREIRA, através do Diretor (a) Geral Sr (a). Andre­
zza Sandrine Agra Ribeiro, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: Com fundamento no inciso
VI, do art. 43, da Lei n° 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo n"
25.204.000055.1022, RillFIC<\.R E HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Dis­
pensa de Licitação n" O10/2022 ordenado pela Lei 8.666/93, para atender aos pacientes deste hospital,
cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de MATERIAIS DE HIGIENE PESSOAL
de acordo com o Termo de Referência constante no processo e em favor de COMERCIAL MEDEIROS
LTDA- (CNPJ 04.654.716/000 1-63), pela proposta mais vantajosa para Administração Pública, no valor
total de RS 5.272,50 (Cinco mil,duzentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos).

João Pessoa, 21 de Novembro de 2022.
ANDREZZA SANDRINE AGRA RIBEIRO

Diretora Geral
Complexo Psiquiátrico Juliano Moreira

Assembléia legislativa •

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITACIO PESSOA

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 1664/2021.
PREGÃO PRESENCIAL N"OS/2022
INSTRUMENTO: CONTRATO N" 27/2022
PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA E A EMPRESA CLASSIC
VIAGENS E TURISMO EIRELI - EPP.
OBJETO: Prestação de serviços de consulta, reserva, marcação, remarcação, emissão, endosso e entrega
de bilhetes de passagens aéreas, contratação de segure viagem, reservas em hotéis (incluídas diárias,
salas para eventos com ou sem equipamentos), traslado e locação de veículos, com ou sem motorista.
no âmbito nacional e internacional. para atender as necessidades desta Casa.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Orçamento Geral da Assembleia Legislativa, por conta da seguinte
dotação orçamentária: O1101.01122.5046.4216. no elemento de despesa 33903300.100.
VALOR TOTAL ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 918.000,00 (novecentos e dezoito mil reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
SIGNATÁRIOS BRUNO MOUZINHO REGIS E HÊLIO AUGUSTO F S. JUNIOR.
João Pessoa, 14 de novembro de 2022.
BRUNO MOUZINHO REGIS
Diretor Geral

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 1546/2012.
INSTRUMENTO: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N" 74/2019.
PARTES: ASSEMBLÊIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA E JEFFERSON WALBER
PEREIRA E SILV...


